Дело № 5-98-705/2018
                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 октября 2018 года                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Маглёваного Ильи Петровича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, -

                          установил:

«ИЗЪЯТО» примерно в «ИЗЪЯТО», находясь в «ИЗЪЯТО», Маглёваный И.П. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно взымал плату за парковку транспортных средств, в размере 300,00 рублей. Своими действиями Маглёваный И.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Маглёваный И.П. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причин неявки не сообщил.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Маглёваного И.П.
Решая вопрос о том, образуют ли действия Маглёваного И.П. состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли (п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
В соответствии со статьей 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Маглёваного И.П. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Виновность Маглёваного И.П. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; карточкой-рапортом от «ИЗЪЯТО»; заявлением Черепанова Е.О.; письменными объяснениями Черепанова Е.О.; рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте Холодковым В.С. от «ИЗЪЯТО»; письменными объяснениями Маглёваного И.П.; таблицей фотоиллюстраций.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Маглёваному И.П. принимается во внимание его личность, характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                         постановил:

Маглёваного Илью Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. (одна тысяча рублей).

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л/с 04751А92480, КПП 910301001, ИНН 9103000760, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, кор./сч. 40101810335100010001, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491180002429895, протокол серии РК №242989/4316 от 26.08.2018 года, постановление от 04.10.2018 года №5-98-705/2018.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                          К.Г. Чинов